Prefeltura Munlclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo : e

Oficio n°. 068/2016-GAP

Paraguacgu Péulista—SP, 4 de fevereiro de 2016.

A

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Janior
Presidente da Camara Municipal
Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. 004 r201s.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Cémara Municipal o
“incluso Projeto de Lei, que “Retifica o Anexo Unico da Lei n° 2.977/2016, que
autoriza a concessdo de subvengbes sociais, no exercicio de 2016, as entidades
APAE, ACIPP, Lar dos Idosos, Casa Lar e Associagdo Luizas de arilac, com
recursos repassados por 6rgdos estaduais e federais’, e a respectlva istificativa.
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista

Estado de Sao Paulo
{

' - JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n° {04 , de 4 de fevereiro de 2016.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

, A Lei. Munnmpal n°® 2.977, de 3 de fevereiro de 2016 autoriza a
concessao, no exercicio de 2016, de subvengdes sociais as ‘entidades Associacéo
-de Pais e Amlgos dos Excepcionais (APAE), Associagdo Comunitéria Integrada de
Paraguacu Paulista (ACIPP), Assomagao Sociedade Séo Vicente de Paula (Lar dos
Idosos), Assocnagao de Protegao a Crianca e ao Adolescente de Paraguagu Paulista
(Casa Lar) e Associagéo Luizas de Marilac. :

Na mesma ocasido da promulgagéo da Lei Mumc:lpal n° 2. 977/2016 o
'Departamento de Administragdo e Financas desta Prefeitura constatou um erro de
langamento na planilha enviada & Assessoria de Assuntos Legislativos (ALEGIS),
para elaboragdo do projeto de lei que deu origem a referida lei.

Segundo o Departamento de Administragcéo e Finangas, 0 erro se
refere a inversdo de valores no repasse estadual previsto as entidades Associagao
de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE), Associacdo Sociedade S&o Vicente de
'Paula (Lar dos Idosos) e Associagéo Luizas de Marilac, Conforme demonstrado na
tabela abaixo:

Tabela - Retificacdo dos valores das subvenc¢oes sociais, considerando a previsdo de repasse
estadual as entidades abaixo especificadas.

Previsido de Repasse Estadual

. L (R$1,00)
Entidade Beneficiaria
' o Onde constou... O correto é...
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepciohais - APAE 30.000,00 . 100.000,00
Associacdo Sociedade S&o Vicente de Paula - Lar das dosos ~100.000,00 26.000,00

- Associacéo Luizas de Marilac ’ ) . 26.000,00 30.000,00
Fonte Departamento de Administracéo e Finangas (fev. 2016) _

) Posto isto, encaminhamos a presente proposi'tura,‘ gue “Retifica o.
Anexo Unico da Lei n° 2.977/2016, que autoriza a concess&o de subvengbdes sociais,
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ’

no exercicio de 2016, as entldades APAE, ACIPP, Lar dos Idosos, Casa Lar e
Associacdo Luizas de Marilac, com recursos repassados por 6rgdos estaduais e

federais”.

Os efeitos desta propositura retroagem a 1° de janeiro de 2016. Por
isso, necessitamos do apoio e colaboragdo dos Nobres Vereadores para apreciagao
e aprovacéo da presente propositura com urgéncia, a fim de que as entidades nao
sejam prejudicadas por eventual atraso nos repasses das subvengbes sociais.

Nos termos dos artigos 189, inciso I, 193 e 202 do Regimento Interno
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
: Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° Q)OL{ DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

‘Retifica o Anexo Unico da Lei n°
2.977/2016, que autoriza a concessao de
subvengdes sociais, no exercicio de 2016,
as entidades APAE, ACIPP, Lar dos
Idosos, Casa Lar e Associagdo Luizas de
Marilac, com recursos repassados por
orgaos estaduais e federais.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

: Art. 1° Fica retificado o Anexo Unico da Lei Municipal n® 2.977, de 3 de
fevereiro de 2016, que autoriza a concess&o, no exercicio de 2016, de subvencgbes
sociais as entidades Associagcdo de Pals e Amigos dos Excepcionais (APAE),
Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguacu Paulista (ACIPP), Assocnagao
Sociedade S3o Vicente de Paula (Lar dos Idosos), Associagdo de Protecdo a
Crianga e ao Adolescente de Paraguagu Paullsta (Casa Lar) e Associagéo Luizas de
Marilac. .

» Art. 2° Esta lei entra em vigor na { ¢ plicacdo, retroagindo
seus efeitos a 1° de janeiro de 2016. .

Estancia Turistica de Paraguagu Pauli§ta-SP, 4de fevereiro de 2016.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° Q 2 , de 4 de fevereiro de 2016

Fls 2de 2

ANEXO UNICO - Relagdo das Entidades Beneficiadas com Subvengdes Sociais
no Exercicio de 2016, Considerando a Previsdao Anual de Repasses de
Recursos pelos Orgdos Estaduais e Federais

(Projetode Lein®______ de 04/02/2016)
Previsdo de Repasses (R$ 1,00)
Entidade Beneficiaria Destinagao [
Estadual Federal | Total Anual
(a) (b) (a+b)
Associacdo de Pais e Amlgos dos| Assisténcia .
I[Excepcionais - APAE Social 100.000,00| 63.500,000 163.500,00
Associacdo Comunitaria Integrada de| Assisténcia :
Paraguacu Paulista — ACIPP Social 60.000,00{ 32.700,00{ 92.700,00
Associagdo Sociedade S&o Vicente de| Assisténcia : ,
Paula - Lar dos Idosos , Social 26.000,00{ 21.000,00{ 47.000,00
Associacdo de Protegde a Crianga e ao
Adolescente de Paraguacgu Paulista —| Assisténcia
Casa Lar Social 57.000,00 32.700,00{ 89.700,00
Assisténcia ‘
Associacdo Luizas de Marilac Social 30.000,00 30.000,00
Total ' '273.000,00{ 149.900,00, 422.900,00

Fonte: Departamento de Administracdo e Financas (fev 2016).

Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44 547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (1 8)3361 -9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




PREFEITURA MUNICIPAL

DE PARAGUAGU PAULISTA

Estado de SaoPa

ulo

DA ESTANCIATU RISTICA

 MEMORANDO INTERNO 1°02/2016

DE

PARA: Gabinete

F

Paraguacu P

' , Analisando a planilha g
originou a Lei 2977/16 que trata sobre 0
entidades, constatamos qué houve um er
inversao de valores no repasse estadual as
Amigos dos Exce
Associagao Luizas
retificacdo da lei aci

Entdoap

de Marilac). Diante do ex
ma mencionada:
lanilha correta

ENTIDADES ,
ASSOCIACAO COMUNITARIA INTEGRADA DE PARAGUACU
PAULISTA - ACIPP |

pcionais — APAE, Associ

ESTADUAL

Departamento de Administracao e Finangas

ue  envia
repasse

aulista, 03 de fevereiro de 2.01 6.

mos a ALEGIS onde.
estadual e federal as
ro de langamento na planilha, uma

entidades (Associagao de Pais e

p

(A)

ASSOC. DE PROT CRIANCA E ADOLESCENTE DE P.PTA - CASA
LAR . :

ASSOC. LUIZAS DE MARILLAC DE PARAGUACU PAULISTA

acdo Sao Vicen
osto solicitamos que seja feita a

60.000,00
57.000,00

30.000,00¢

FEDERAL

32.700,00

e

_(8)
/'32.700,00

te de Paulo €

a ser enviada para aprovagao e:

]
TOTAL

. (A+B)

92.700,00

'89.700,00|
30.000,00|

ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

ASSOC. SAO VICENTE DE PAULO DE PARAGUACU PAULISTA

" | TOTAL POR FONTE DE RECURSO

100.000,00’
26.000,00:
273.000,00

| 149.900,00
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Prefeltura Municipal da Estancia Tunstaca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

- LEIN°. 2,977, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Autoriza a concessdo de subvencoes
sociais, no exercicio de 2016, as
entidades . APAE, ACIPP, Lar dos’
ldosos, Casa Lar e Associagdo Luizas
de Marilac, com recursos repassados
por orgaos estaduals e federais.

EDINEY TAVEIRA QUE!ROZ Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Paraguacu Paulista, -no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, no exercicio de
2016, subvengBes Ssociais as entidades Associagdo de Pais e Amlgos dos
Excepcionais (APAE), Associagdo Comunitaria Integrada de Paraguagu Paulista
(ACIPP), Associacao Sociedade Sao Vicente de Paula (Lar dos Idosos), Associacao
de Protecdo a Crianca e ao Adolescente de Paraguagu Paulista (Casa Lar) e
Associacao Luizas de Marilac. :

§ 1° As entidades beneficiarias serao subvenmonadas com recursos
repassados por érgdos estaduais e federais, conforme prewsao de repasses
constante do Anexo Unico desta lei.

- §2° As subvengdes sociais serdo concedidas:

| - nos termos das Leis Municipais n° 2.681, de 22 de fevereiro de
2010: n°. 2.949, de 13 de julho de 2015 (Lei de Diretrizes Orgamentérias 2016); e n°.
2.975. de 23 de dezembro de 2015 (Lei Orgamentaria Anual 2016);

iI- ecoma observagao dos artigos 16 e 17 da Lei Federal n° 4. 320
de 17 de margo de 1964, no tocante a destinagdo dos recursos e a ﬂscahzagao das

" condigbes da instituigdo beneficiaria.

- Art. 2° As entidades beneﬂmarlas obrigam-se a aphcar 0S recursos
subvencionados em suas atividades sociais, bem como a prestar contas dessa
aplicacdo, na forma estabelecida nos Conven:os ou contratos firmados.

Art. 3° O valor anual das subvengoes sociais serd repassado a -

entidade beneficiaria em ate 12 (doze) parcelas mensais, durante o exercicio
financeiro de 2016, apds o efetivo repasse pelos érgédos estaduais e federais.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
, Estado de Sao Paulo

Lein° 2.977, de 3 de fevereiro 0 20716 ... e, Fis. 2 de 3

Art. 4° As despesas decorrentes da execucao da presente lei correréo
por conta das dotacbes proprias constantes do orgamento vigente, suplementadas
Se necessario. .

Art. 59 Esta lei entra em v:gor na data ge/sua publl
seus efeitos a 1° de janeiro de 2016.

icdo, retroagindo

Esténcia Turistica de Paraguacu Pa ta-SP_, 3 de fevereiro de 2016.

JRA QUEIROZ .
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Prefeltura Municipal da Estancna Turistica de Paraguagu Paulista
" Estado de Sao Paulo

Lein® 2.977, de 3 de fevereiro de 2016

Fis. 3de 3

ANEXO UNICO — Relagao daé Entidades Beneficiadas com Subvengées Sociais
' no Exercicio de 2016, Considerando a Previsao-Anual de Repasses de

Recursos pelos Orgdos Estaduais e Federais
(Lei n° 2.977, de 03/02/2016)

Previsao de Repasses (R$ 1,00)

Entidade Beneficiaria Destinagéao —
Estadual Federal | Total Anual
‘ (a) (b) (a+b)

lAssomagao de Pais e Amigos dos| . Assisténcia .
l},Ex(;epc_:lonals APAE ~ Sogcial 30.000,00; 63.500,00; 93.500,00
IAssociacdo Comunitaria Integrada de| Assisténcia i

Paraguacu Paulista — ACIPP Sogial 60.000,00; 32.700,00] 92.700,00
Associacdo Sociedade Sao Vicente de| Assisténcia .

Paula - Lar dos Idosos Social 100.000,00{ 21.000,00; 121.000,00
Associacdo de Protecdo a Crianga e ao ‘ ‘ S
. |Adolescente. de Paraguagu Paulista —| Assisténcia '

Casa Lar ~ Social | 57.000,00, 32.700,00{ 89.700,00

Assisténcia

Associacéo Luizas de Marilac . Social 26.000,00 26.000,00
’ Total 273.000,00{ 149.900,00{ 422.900,00

Fonte Departamento de Administracéo e Fmangas (jan. 2016).
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RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolucao 85, de 22.11.2011
(Artigos 189, inciso |, 193 e 202)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGCU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUICOES, SANCIONO E PROMULGO ASEGUINTE

RESOLUGAOQ:

Art. 1° - O Regimento Interno da Camara Municipal de Paraguagu Paulista passa a vigorar
na conformldade do texto anexo.

Art. 2° Ficam mantidas, até o final da Sessédo Legislativa em curso, com seus atuais
membros:

| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n® 01/90 até o término. do mandato nela
previsto;

Il - As Comissdes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n® 01/91, que terdo
competéncia em relagdo as matérias das Comissdes que thes sejam correspondentes ou
com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagao -constante na Lei Organlca ‘
Municipal e no texto regimental anexo;

il - As liderangas constituidas na forma das disposi¢des regimentais anteridres.

Art. 3° - Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicagé‘to

Art. 4° - Revogam-se a Resolugao n® 78, suas alteragbes e demais d|sp05|goes em
contrario.



C §4°-As assmaturas de apoio, quando constituirem quorum para apresentagdo, nao
- poderdo ser retiradas apos a proposic¢éo ter sido encaminhada a Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa.
§ 5° - A proposicdo retirada na forma deste artigo nao podera ser reapresentada na
mesma sessio legislativa, salvo deliberagéo do Plenario.

SEGAO IV
Do Arquivamento e do desarquivamento

Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-ao todas proposigdes que no seu decurso tenham
sido submetidas a deliberagdo da Camara e ainda se encontrem em tramitacao, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:
| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissdes;
Il - Ja aprovadas em turno unico, em primeiro ou segundo turno;
[l - De iniciativa popular;
IV - De iniciativa do Prefeito.

Paragrafo Gnico - A proposi¢do podera ser desarquivada mediante requerimento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
sessdo legislativa ordinaria da legislatura subsequente, retomando a tramntagao desde o
estagio em que se encontrava.

SEGAO V

Do regime da tramitagéo das Proposi¢des
Art. 189 - As proposicdes serdo submetidas aos seguintes reglmes de tramltag:ao
| - Urgéncia Especial;
Il - Urgéncia;
it - Ordinaria.
Art. 190 - A Urgéncia Especial € a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer
e quérum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessaoc Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagéo inicial dada pela Resolugdo n°® 51. de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugéo n° 84, de 22/02/2011)
Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramitagdo -serdo, obrigatoriamente
observadas as seguintes normas e condigées:
| - A concessio de Urgéncia Especial dependera de apresentagao de requerlmento escrito,
que somente serd submetido & apreciagdo do Plenario se for apresentado, com a
necessaria justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposicdo de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado em qualquer fase da
sessdo, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado a Ordem do
Dia;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrera dlscussao mas sua votagdo podera
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo improrrogavel de cinco
minutos;

IV - Ndo podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranca e calamidade publlca

V - O requerimento de Urgéncia Especial deperide, para a sua aprovagao de quorum da
maioria absoluta dos Vereadores.

Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para proleto que nao conte com pareceres, o
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutos, para a elaboragéo do parecér escrito ou oral.

Paragrafo dnico - A matéria, submetida ao regime«de urgéncia especial,
devidamente instruida com os pareceres das Comissdes ou o parecer do Relator Especial,
entrara imediatamente em discussdo e votagdo, com preferéncia sobre todas as demais -
matérias da Ordem do Dia.

Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos regimentais e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de ate 45 (quarenta e
cinco) dias para apreciagio.

38



§ 1° - Os projetos submetidos a0 Regime de urgéncia serao enviados as Comissdes
Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (trés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sessao. '

§ 2° - O Presidente da Comissdo Permanente terd prazo de vinte e quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento.

§ 3° - O relator designado tera o prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo -
o qual sem que o mesmo tenha sido apresentado, o PreS|dente da Comissdo Permanente
avocara 0 processo e emitira parecer.

§ 4° - A Comissado Permanente tera o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu
parecer, a contar do recebimento da matéria.

§ 5° - Findo o prazo para a Comissdo competente emitir o seu parecer, 0 processo
sera enviado a outra Comissao Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comisséo faltosa.

Art. 194 - A tramitag@o ordinaria aphca -se as proposugoes que nZo estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia.

CAPITULO I
Dos Projetos
Secgao |
Disposi¢ées Preliminares
Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua fungao legislativa por meio de:
| - Proposta de' Emenda a Lei Organica;
Il - Projetos de Lei;
Il - Projetos de Decreto Legislativo;
IV - Projeto de Resolugéo
Paragrafo Gnico - Sao requisitos para apresentagao dos prOJetos
a) Ementa de seu conteudo;
.b) Enunciagao exclusivamente da vontade legislativa;
¢) Divisado em artigos numerados, claros e concisos;
d) Mencao da revogacgao das disposi¢des em contrario, quando for o caso;
e) Assinatura do autor; :
f) Justificagdo, com a.exposi¢do circunstanciada dos motivos de mérito que
fundamentem a adogao da medida proposta; .
g) Observancia, no que couber, a0 disposto no art. 185 deste Regimento.

SEGCAO 1I

Da proposta de emenda a Lei Orgénica
Art. 196 - Proposta de Emenda a Lei Organica é a proposi¢éo destlnada a mod|fcar
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio.
 Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda a Lei Organica, desde que:
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara, pelo Prefeito .ou por, no
minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado;
I - Desde que nio esteja sob intervengao estadual, estado de sitio ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda a Lei Organica sera submetida a dois tumos de votagao,
com intersticio minimo de 10 (dez) dias e sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tergos)
dos membros da Camara.
Art. 199 - Aplicam-se a proposta de emenda a Lei Organica, no que- nao colidir com o
estatuido nesta sec@o, as disposigdes regimentais relativas ao tramite e apreciagdo dos
Projetos de Leis.

SEGAO 1l
‘ Dos Projetos de Lei
Art. 200 - Projeto de Lei é a proposicao-que tem por fim regular toda a matéria de
competéncia da Camara e sujeita a sang&o do Prefeito. .
Paragrafo Unico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:
| - Do Vereador,
Il - Da Mesa;
Il - Das Comissbes Permanentes;
IV Do Prefeito; '
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V - De, no'minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado.

Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:

| - A criagdo, estruturagdo e atribuigdes das Secretarias, o6rgdos e entidades da
Administragao Puablica Municipal; '

Il - A criagdo de cargos, empregos e fungbes na Administragdo publica direta e autarquica
bem como a fixagdo e aumento de sua remuneragao, '

Il - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 parégrafo 1° da Constituicéo Federal)

IV - O Plano Plurianual, as diretrizes orgamentarias e o orgamento anual, bem como a
abertura de créditos suplementares e especiais. (art. 165 e 167, Vda C. F)

§ 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito ndo serdo admitidas emendas
que aumentem a despesa prevista, ressalyadas as leis orgamentarias.

§ 2° - As emendas ac Projeto de Lei de diretrizes orgamentanas ndo serdo
aprovadas quando incompativeis com o plano plurianual (art. 166, paragrafo 4° CF).

Art. 202 - Mediante solicitagdo expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o Projeto de
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu recebimento
na Secretaria Administrativa.

§ 1° - Esgotado sem deliberagao, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, o
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberagdo, quanto aos demais
assuntos, ate que se ultime a votagao (art. 64, paragrafo 2° da Constitui¢do Federal).

§ 2°-0Os prazos prevnstos neste artigo aplicam-se tambem aos projetos de lei para os
quais se exija aprovagdo por quérum qualificado.

§ 3° - Os prazos previstos neste artigo ndo correm no perlodo de recesso e nem se
aplicam aos projetos de codigos.

§ 4° - Observadas as disposigdes regimentais, a Camara podera apreciar, em
qualquer tempo, os projetos para os quais o Prefeito ndo tenha solicitado prazo de
apreciag3o.

Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrario, quanto ao mérito, de todas as
Comissdes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado.

Paragrafo Gnico - Quando somente uma Comiss&o Permanente tiver competéncia
regimental para apreciagdo do mérito de um projeto seu parecer ndo acarretara a rejelgao
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario.

Art. 204 - A matéria constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sessdo legislativa mediante proposta da maioria absoluta dos
membros da Camara (art. 67, Constituicdo Federal).

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciagdo, deverdo constar,
obngatonamente da Ordem do Dia, independenteménte de parecer das Comissdes, antes
do término do prazo. :
Art. 206 - Sdo de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse eSpele ico do Municipio,
da cidade ou de bairros através da manifestagdo, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do
eleitorado, atendidas as disposi¢des do Capitulo | do Titulo VIII deste Regimento.

- SEGAO IV
" Dos Projetos de Decreto Legislativo

Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo é a proposigéo de competéncia privativa da
Camara, que excede os limites de sua economia intema, nio Sujelta a sangdo do Prefelto e
cuja promulgagdo compete ao Presidente da Camara.

§ 1° - Constitui matéria de Decreto Legislativo: :

a) a fixagdo da Remuneragdo do Prefeito e do Vice-Prefeito ;

b) suprimido

c) a concessdo de licenga ao Prefeito;

d) a cassagdo do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador;

e) a concessdo de titulo de cidaddo honorario ou qualquer outra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ao Municipio. ‘

§ 2° - Sera de exclusiva competéncia da Mesa a apresentagdo dos Projetos de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c” e “d” do paragrafo anterior, competindo
. nos demais casos, & Mesa, as Comissdes ou aos Vereadores.

SEGAO V
Dos Projetos de Resolugdo
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